
 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE AO
EDITAL Nº 003/DGTC/IFB, DE 02 DE JUNHO DE 2014.

SELEÇÃO 2014/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

PRESENCIAIS

O Diretor Geral do Campus  Taguatinga Centro do IFB, nomeado pela Portaria nº nº 1199, de 03 de
Dezembro de 2012 , no uso das atribuições, resolve:

I – CONVOCAR, de acordo com a 2ª retificação do Edital nº 003/DGTC/IFB, de 02 de junho de 2014, os
candidatos contemplados  dentro  da  lista  de  espera,  listado  no Anexo I, para matrícula em Segunda
Chamada nos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) Presenciais do Campus Taguatinga Centro
no segundo semestre de 2014;

1.DAS MATRÍCULAS

1.1.Os candidatos convocados em 2ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

LOCAL DATA ENDEREÇO HORÁRIO

Campus Taguatinga
Centro 

16, 17 e 18 de julho
de 2014

Pistão  Sul,  QSD  Área  Especial  1,  Lt.  04,  1º
andar, Edifício Spazio Duo 

08h00 às 12h00 e
13h00 às 19h30 

1.2.Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para
matrícula perderão o direito à vaga.

1.3.É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das
convocações.

1.4.É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-
andamento.

1.5.Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes
documentos,  observado  os  requisitos  para  ingresso  conforme  item  11  do  Edital  nº
003/DGTC/IFB, de 02 de junho 2014:

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de Registro
Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);
b) Comprovação de escolaridade de acordo com o requisito curso;
c) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade;
e)  Comprovante de residência.

1.6.A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que deverá

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

apresentar Documento de Identificação com foto e CPF.

1.7.O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações
apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas apresentadas, nos termos
da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual matrícula.

1.8.A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes documentos (original e
cópia):

I.  Para     os     contemplados     na     reserva     de     vagas     para     candidatos     que     cursaram     o     Ensino  
Fundamental    integralmente     em     escola     pública  : histórico escolar ou declaração escolar que
comprove que tenha cursado o ensino fundamental integralmente em escola pública;

II. Para   os     contemplados     na     reserva     de     vagas     para     candidatos     que     cursaram     o     Ensino   Médio  
integralmente     em     escola     pública  : histórico escolar ou declaração escolar que comprove que tenha
cursado o ensino médio integralmente em escola pública;

III. Para os     contemplados     pela     reserva     de     vagas     para     Pessoas com Deficiência     (  PCD  )  : deverão
apresentar laudo médico original ou cópia autenticada em cartório que ateste a espécie e o grau ou
nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação
Internacional de Doenças (CID-10).

IV. Para   os     contemplados     na     reserva     de     vagas     para   Pretos, Pardos e Indígenas  : declaração de
próprio punho.

1.9.A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica assinada
pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade
do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados neste edital.

1.10.O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do prazo
da convocação para matrícula, perderá o direito à vaga.

2.    DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, atualmente, o
endereço e telefone do Campus são os seguintes:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONES

Taguatinga
Centro Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo 2196-2050

2.2.  Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus, especificado no
quadro acima.

2.3. Os casos omissos serão julgados pela Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus.

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Brasília, 15 de julho de 2014.

Original Assinado
Eduardo Dias Leite

Diretor Geral do Campus Taguatinga Centro

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

CURSO: INGLÊS BÁSICO I E II - VESPERTINO (3ª E 5ª FEIRA)

(AC) AMPLA CONCORRÊNCIA 

Posição Nome Situação

9 SUNEYRE MARIA DE LIMA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

10 VANESSA JULIO FERREIRA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

11 SILMARA DE JESUS BESSA FERNANDES
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

12 CARINA VIEIRA NUNES
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

13 ANDRE LUIS ARAUJO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

14 VINICIUS RIBEIRO DA SILVA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

CURSO: INGLÊS BÁSICO I E II - VESPERTINO (3ª E 5ª FEIRA)

(EP/EF) Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Fundamental integralmente
em escola pública

Posição Nome Situação

14 KEVIN ALVES BARRETO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

15 MICHELLY CRISTINA DA SILVA FIGUEIREDO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

16 ALBERDAN ALVES DOS SANTOS
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

17 NATÁLIA MONTEIRO LOPES
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

18 PEDRO IVO DOS SANTOS SOUSA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

19 MAYCON KELSON BARBOSA SIQUEIRA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

20 ELAYNE CRISTINA NUNES VASCONCELOS
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

21 GEOVANNY MESSIAS DO NASCIMENTO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

CURSO: INGLÊS BÁSICO I E II - VESPERTINO (3ª E 5ª)

(PPI) Reserva de vagas para Pretos, Pardos ou Indígenas

Posição Nome Situação

4 RENATO VIEIRA DA COSTA GOMES
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

5 YARA ANDRADE MARQUES
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

CURSO: INGLÊS BÁSICO I E II

 (PCD) PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Posição Nome Situação

2 FERNANDO DE FREITAS SILVA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

3 ALICYA WYRA OLIVEIRA SILVA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Curso: Musicalização ao Violão - Vespertino 2ª Feira

(AC) Ampla concorrência

Posição Nome Situação

10 IRENE MARIA DE MEDEIROS

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

11 LUCAS MARQUES FERNI

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

12 VALDECI PEREIRA BARBOSA

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

13 NILMA SILVA MARTINS

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

14 WANDERSON DOS SANTOS ROSA

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

15 FLORESILLA DE OLIVEIRA PAIVA NASCIMENTO

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

16 NEIDIMIR MONTEIRO MARTINS

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

17 WASHINGTON ALVES DE AZEVEDO

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

18 MIKAELA DIAS DE MACEDO

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

19 AMANDA PEREIRA GOMES DE MORAES

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Curso: Musicalização ao Violão - Vespertino 2ª Feira

(EP/EF) Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Fundamental integralmente
em escola pública

Posição Nome Situação

14
LILIAN DE PAULA COSTA

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

15
GABRIELA DE ALMEIDA PINHEIRO

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

16
JOAQUINA CESAR DE OLIVEIRA

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

17
LIDIANE ELIAS DA COSTA

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

18
ELIANE FERREIRA ESTRELA

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

Curso: Musicalização ao Violão - Vespertino 2ª Feira

(PPI) Reserva de vagas para Pretos, Pardos ou Indígenas

Posição Nome Situação

4
MARCELO HENRIQUE OLIVEIRA SERGINO RODRIGUES

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

ANA KAROLINE SUDÁRIO LOPES Convocado para

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

5 matrícula em 2ª
chamada

6
VITOR HUGO PEREIRA DE MELO DA COSTA

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

7
RICARDO ALVES LEAL

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

Curso: Gestão Comercial - Vespertino - 4ª e 6ª 

(AC) Ampla concorrência

Posição Nome Situação

17 LUIZ FELIPE DA SILVA SOUZA APOSTOLO
Convocado para matrícula em

2ª chamada

18 PAULA BEATRIZ PEREIRA ALVES
Convocado para matrícula em

2ª chamada

19 THAIS MEDEIROS DE ARAUJO
Convocado para matrícula em

2ª chamada

20 EDIVALDO DE SOUZA MIRANDA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

21 GRACILENE SOUSA PEREIRA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

22 ANATALIA ALENCAR DA SILVA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

23 JOSÉ SOARES FERNANDES JÚNIOR
Convocado para matrícula em

2ª chamada

24 LEILANE SANTOS ARAÚJO FEITOSA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

25 MARIA APARECIDA OLIVEIRA DE MOURA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

26 FERNANDA FERREIRA CAETANO DA SILVA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

27 PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA ROSA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

28 ANA REGINA LIMA DA SILVA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

29 DENIS DE OLIVEIRA CAMPOS
Convocado para matrícula em

2ª chamada

30 GABRIELA RODRIGUES DE MEDEIROS
Convocado para matrícula em

2ª chamada

31 TATIANA LIMA RODRIGUES
Convocado para matrícula em

2ª chamada

32 JOÃO PAULO CARLO SILVA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

33 GABRIELY DOS SANTOS PAIVA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

34 JULIANA LIMEIRA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

35 MARIANA NUNES
Convocado para matrícula em

2ª chamada

36 MARIANA DE LIMA MARTINS
Convocado para matrícula em

2ª chamada

37 MELQUIZEDEQUE COSTA FIGUEREDO
Convocado para matrícula em

2ª chamada

38 ELIEL DA SILVA CHAGAS
Convocado para matrícula em

2ª chamada

39 GISELE SCHMIDT SIQUEIRA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

40 FABIO TEODOSIO DOS SANTOS OLIVEIRA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

Curso: Gestão Comercial - Vespertino - 4ª e 6ª 

(EP/EM) Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em
escola pública

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Posição Nome Situação

21 FELIPE RODRIGUES ELPIDIO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

Curso: Gestão Comercial - Vespertino - 4ª e 6ª 

(PPI) Reserva de vagas para Pretos, Pardos ou Indígenas

Posição Nome Situação

5 ELIELZA SANTIAGO CARDOSO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

6 VANIA MARIA DA CONCEIÇÃO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

7 EDUARDO REIS VIEIRA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

8 ALCIONE ALVES BRITO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

Curso: Espanhol Intermediário I, II, III e IV - Vespertino - 2ª e 4ª (14:00 às 16:30)

(AC) Ampla concorrência

Posição Nome Situação

10 JAQUELINE DE LIMA ARAUJO
Convocado para matrícula em

2ª chamada

11 NATHALIA SANTOS DA SILVA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

12 RAYZA BRENDA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

13 GRACE MARJORIE DE ARAUJO SANTOS
Convocado para matrícula em

2ª chamada

14 VANESSA MOREIRA DE ARAUJO Convocado para matrícula em

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

2ª chamada

15 MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

16 THALITA RAMALHO DE CARVALHO
Convocado para matrícula em

2ª chamada

17 EDILENE MACIEL DA CUNHA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

Curso: Espanhol Intermediário I, II, III e IV - Vespertino - 2ª e 4ª (14:00 às 16:30)

(EP/EF) Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Fundamental integralmente
em escola pública

Posição Nome Situação

14 RAFAEL DA SILVA FARIA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

15 GINA MARIA NUNES BARBOSA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

16 CAMYLLA EVELYN ISIDIO FERREIRA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

17 SUZANA ROBERA GONÇALVES DE ALENCAR
Convocado para matrícula em

2ª chamada

18 SENIR ABADIA RODRIGUES DA SILVA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

19 POLLIANA LUCIA DOS SANTOS ANDREZA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

Curso: Espanhol Intermediário I, II, III e IV - Vespertino - 2ª e 4ª (14:00 às 16:30)

(PPI) Reserva de vagas para Pretos, Pardos ou Indígenas

Posição Nome Situação

4 ADRIANA MONTEIRO DA SILVA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

5 JEFERSON VIANA DE LIMA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

6 JOSE FRANCISCO DE BESSA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

7 CAMILA DIAS SANTANA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

8 KIVYA LORRANY LIMA
Convocado para matrícula em

2ª chamada

Curso: Espanhol Básico III e IV - Noturno - 2ª e 4ª feira (19:00 às 21:30)

(AC) Ampla concorrência

Posição Nome Situação

9 AMANDA KELLY OLIVEIRA DE LIMA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

10 MAURICIO PINTO OSORIO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

11 EDUARDO TELES RODRIGUES
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

12 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

13 PAULA JACKELLINY MEDEIROS DE LIMA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

14 LUIZ FERNANDO DE MENEZES SOUZA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

15 LUCIA HELENA MACHADO DOS SANTOS
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

16 PRISCILA DOS SANTOS ARAUJO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

17 ADILSON SOUZA SANTOS Convocado para matrícula

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

em 2ª chamada

18
KELLY CRYSTYNA RIBEIRO MARTINS DE 
FARIA

Convocado para matrícula
em 2ª chamada

19 GILCILANE FERREIRA DOS SANTOS
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

20 KEITTY SOARES DA SILVA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

21 ADRIANA TALITA LOPES DE SOUZA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

22 ELIZABETH CLEYSA MATIAS DE ARAUJO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

Curso: Espanhol Básico III e IV - Noturno - 2ª e 4ª feira (19:00 às 21:30)

(EP/EF) Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Fundamental
integralmente em escola pública

Posição Nome Situação

14 ROSANA DA SILVA ARCANJO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

15 RAFAEL DO VALE ARAÚJO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

16 MARCOS ANTONIO COELHO DE ARAUJO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

17 ANTONIA DA SILVA SODRE
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

18 CASSIA MAIRA REGIS DANTAS PEGOLO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

19 AROLDO JESUS DE ALMEIDA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

20 MAURICIO PEIXOTO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

21 ARLETE DA SILVA COSTA Convocado para matrícula

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

em 2ª chamada

22 ROBERTA RODRIGUES OSORIO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

23 KAMILLA NATHIERE DUARTE PARAGUAI
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

24 MARIA GABRIELA SILVA RAMOS
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

25 JULIETT DE AMORIM MELO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

Curso: Espanhol Básico III e IV - Noturno - 2ª e 4ª feira (19:00 às 21:30)

(PPI) Reserva de vagas para Pretos, Pardos ou Indígenas

4 WESLLEY FEITOSA DA SILVA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

5 DAYANA DIAS DA SILVA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

6 GERALDO DE ARAUJO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

7 KAMILA DA COSTA BRAZ
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

Curso: Espanhol Básico I, II, III e IV - Matutino - 3ª e 5ª Feira – (07:30 às 10:00)

(AC) Ampla concorrência

Posição Nome Situação

9 HUDSON DE OLIVEIRA SILVA
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

10 LÌDIA ANDRADE DIAS
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

11 NUBIA LUARA
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

12 NATHANA MOURÃO MOURA
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

13 THATYANNE SANTOS PEREIRA
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

14 MARIA APARECIDA RUFINO DE CARVALHO
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

15 AMANDA NATHÁLYA MORAES DIAS CARDOSO
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

16 RICARDO HENRIQUE MENDES BORGES'
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

17 MARLI FELIX NEPOMUCENO
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

18 RENATA TAVARES PEREIRA
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

19 NÚBIA DE SOUZA PEREIRA
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

20 CAIRO CÉSAR MOURA DE MELO
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

Curso: Espanhol Básico I, II, III e IV - Matutino - 3ª e 5ª Feira

(EP/EF) Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Fundamental
integralmente em escola pública

Posição Nome Situação

14 TALITA RAISSA DOS SANTOS
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

15 DEIJANE ALVES CARDOSO
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

16 MARCELINA RAIMUNDA DE SAMPAIO
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

17 LAYANE RUELA DE OLIVEIRA
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

18 ROSEANE CANDEIRA COSTA
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

19 MARIA APARECIDA LOPES
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

20 KASSIA LUANA LOPES LIMA
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

21 JANAINA DE ARAÚJO SANTANA
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

22 MAURIO FRANCISCO DE OLIVEIRA
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

23 ALDO FERNANDO BARBOSA COUTINHO
Convocado para

matrícula em 2ª chamada

Curso: Espanhol Básico I, II, III e IV - Matutino - 3ª e 5ª Feira

(PPI) Reserva de vagas para Pretos, Pardos ou Indígenas

Posição Nome Situação

4 DAGMAR GONÇALVES RODRIGUES
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

5 SOLANGE DA CONCEIÇÃO BATISTA FERREIRA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

6 KEREN GUIMARÃES SANTOS
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

7 MAYRA ALAIDE DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

8 AMANDA KELLY ARAUJO DE SOUZA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

9 PATRICIA MARQUES SOARES
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

Curso: Espanhol Básico I, II, III e IV - Matutino - 3ª e 5ª Feira

(PCD) Reserva de vagas para pessoas com deficiência

Posição Nome Situação

2 JOSE RIBAMAR DA SILVA NETO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

Curso: Espanhol Básico I, II, III e IV - Matutino - 2ª e 4ª feira (10:10 às 12:40)

(AC) Ampla concorrência

Posição Nome Situação

9 LUCAS PEREIRA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

10 FERNANDA SALES DE LIMA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

11 SIMONE DE JESUS PEREIRA DE CARVALHO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

12 PRISCILA BORGES DOS SANTOS OLIVEIRA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

Curso: Espanhol Básico I, II, III e IV - Matutino - 2ª e 4ª feira

(EP/EF) Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Fundamental
integralmente em escola pública

Posição Nome Situação

14 MARIA DE FATIMA HENRIQUE MEDEIROS Convocado para matrícula

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

em 2ª chamada

15 JESSICA GONÇALVES DA SILVA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

16 NATALIA CRISTINA ANICETO RAMOS
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

17 EVA PATRICIO MARTINS MENDONÇA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

18 FRANCIOM SILVA VELOSO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

19 CIBELLLE AMARANTE DOS SANTOS
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

20 CAROLINA DE OLIVEIRA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

21 DAYANE DOS SANTOS DA SILVA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

22 MEUZERINE ARAUJO SANTOS
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

23 MARIA ANDREIA CORDEIRO DA COSTA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

24 NUBIA APARECIDA SOUSA DOS REIS
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

25 ANDREIA SILVA OLIVEIRA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

26 HELIENE DA COSTA E SILVA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

27 REINATO DA SILVA PEREIRA JÚNIOR
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Curso: Espanhol Básico I, II, III e IV - Matutino - 2ª e 4ª feira

(PPI) Reserva de vagas para Pretos, Pardos ou Indígenas

Posição Nome Situação

4 ANTONIO JOSÉ ALVES NETO
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

5 SAMUEL BISPO SANTOS
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

6 JOANA FERREIRA DOS SANTOS
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

7 CLARICE BARBOSA VIEIRA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

8 ARINÉIA DE FRANÇA REIS
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

9 MATEUS SOUSA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

Curso: Espanhol Básico I, II, III e IV - Matutino - 2ª e 4ª feira

(PCD) Reserva de vagas para pessoas com deficiência

Posição Nome Situação

2 SHIRLEY SOUZA MUNIZ
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

Educação pelo Teatro - Noturno - 6ª Feira - 18:30 às 21:30 

(AC) Ampla Concorrência

Posição Nome Situação

17 RAFAAELA CRISTINA
Convocado para matrícula

em 2ª chamada

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br



 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Educação pelo Teatro - Noturno - 6ª Feira - 18:30 às 21:30 

(EP/EF) Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Fundamental integralmente
em escola pública

Posição Nome Situação

21 VANUSA BIANCA SILVA DA CRUZ

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

Educação pelo Teatro - Noturno - 6ª Feira - 18:30 às 21:30 

(PPI) Reserva de vagas para Pretos, Pardos ou Indígenas

Posição Nome Situação

5 DIEGO AUGUSTO SOUSA TELES

Convocado para
matrícula em 2ª

chamada

Final do documento.

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597

(61) 2196-2050

 www. ifb.edu.br


	
	Ministério da Educação
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

	
	Ministério da Educação
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília


